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ZAPISNIK 

13. SJEDNICE IZVRŠNOG ODBORA  LOVAČKOG SAVEZA PRIMORSKO-GORANSKE 
ŽUPANIJE, ODRŽANE 21.09.2012. god. S POČETKOM U 12,00 SATI U PROSTORIJAMA 

LOVAČKE KUĆE „PRVE NJIVE“ U KLANI 
 
Prisutni: J. Malnar, M. Linić, I. Bolonić, M. Mauhar, A. Petrinić, A. Loknar, B. Miklić, A. 
Štemberger, T. Tondini i J. Pavić  
Ostali prisutni: J. Crnković, a. Čule, Z. Perić, D. Žic i A. Šoić 
Odsutni: D. Sokolić ,R. Abramović i D. Mušćo. 

Predsjednik J. Malnar, nakon što je pozdravio sve nazočne, dao je na glasanje 
Dnevni red, koji je jednoglasno prihvaćen. 
 
DNEVNI RED: 

1. Verifikacija Zapisnika 12. sjednice IO-a 
2. Priprema za početak obrazovanja lovaca u 2012. God.   
3. Donošenje Plana izlova nepoželjne divljači na Kvarnerskim otocima 
4. Informacija o štetama na divljači kao posljedica ekstremne suše 
5. Informacija u svezi korištenja sredstava lovozakupnina,  
6. Izvještaj sa sjednica povjerenstava i komisija održanih između dviju sjednice IO-a 

6.1. Stručnog savjeta za obrazovanje  
6.2. Povjerenstva za unos divljači i znanstvenu suradnju 
6.3. Povjerenstva za lovačka odlikovanja 
6.4. Povjerenstva za sajmove, izložbe i ekologiju 

7. Primjedbe i prijedlozi članica: 
7.1. Informacija u svezi gospodarenja lovištem „Rab“ 
7.2. Problemi s divljim svinjama i smeđim medvjedom  

8. Različito: 
 
Ad. 1.  
 J. Crnkovića primijetio je da je pod točkom 7.1. u svezi Gatera u Skradu nespretno 
formulirano mišljenje vezano za zamjenu vepra u gateru. Smatra da su ljudi uložili dosta 
napora u opremanju gatera, pa ih je to mišljenje  pomalo povrijedilo. 
   J. Malnar; Slaže se da je formulacija nespretno formulirana. 
 A. Loknar; Mišljenja je da se ne radi o ostarjelom već opasnom vepru, koji je do sada 
uništio nekoliko pasa. 
 J. Crnković; Nije nekoliko već u pitanju samo jedan pas, kad je jedan mladi neiskusni 
lovac ušao u gater s nekoliko pasa u isto vrijeme. 
 J. Malnar; Smatra da kinologija zaslužuje da se stavi na dnevni jedne od narednih 
sjednica kao posebna točka. 
 Nakon toga predsjednik J. Malnar dao je na glasanje Zapisnik s prethodne sjednice, 
koji je jednoglasno prihvaćen uz ove nadopune jednoglasno prihvaćen. 
 
Ad. 2. 
 Po ovoj točki izvijestio je predsjednik Stručnog savjeta za obrazovanje T. Tondini. Do 
sada imamo 42 kandidata-pripravnika za lovca, a svakodnevno se broj povećava, pa se 
očekuje da ćemo do kraja seminara imati između 50 i 60 kandidata. Postojalo je razmišljanje 
da se na Krku održi ispit, ali je broj kandidata premali da bi se to ekonomski i pedagoški 
opravdalo. Do sada je prijavljeno 4 lovočuvara, čiji seminar počinje 04.10.2012. god. u 17,30 
sati. Očekuje se da ćemo imati grupu ocjenjivača trofeja, a seminar i ispit će se održati 
krajem godine. Seminar i ispiti za sva tri obrazovna profila održat će se u prostorijama 
Saveza.  
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 Poziva lovačka društva da prijave svoje kandidate, jer još nije kasno, za sva 
tri obrazovna profila /lovac, lovočuvar i ocjenjivač trofeja/. 
 Raspored rada seminara za lovce i lovočuvare sastavni je dio ovog zapisnika. 
 I. Bolonić; Prihvaća prijedlog da se ispiti održe u Rijeci, radi malog broja /11/ 
prijavljenih kandidata na Krku. 
 J. Malnar; Jedanaest kandidata je premalo da bi odlazak na Krk bio ekonomski i 
pedagoški opravdan. 
 
Ad. 3.  
 Po ovoj točki dnevnog reda izvijestio je koordinator izlova M. Linić. Ovogodišnji Plan 
je identičan prošlogodišnjem ništa se značajnije nije promijenilo osim termina. Smatra se da 
je ovaj pristup dao odgovarajuće rezultate, pa ga ne treba mijenjati. Nabavka hrane 
/kukuruz/, lovno teh. i lovno gospodarskih objekata kretat će se u granicama mogućnosti 
Saveza. 
 J. Pavić; Troškovi dolaska lovaca su veliki pa to djeluje destimulirajuće. 
 M. Linić; Sredstava nema, pa i IO ide o svom trošku.  
 J. Malnar; Na žalost sredstava za financiranje prijevoza nema, a ostalo je u skladu s 
mogućnostima Saveza. 
 Plan izlova jednoglasno je prihvaćen i sastavni je dio ovog zapisnika, te će se 
dostaviti svim LD-a. 
 
Ad. 4.   
 Po ovoj točki dnevnog reda informirao je predsjednik J. Malnar. I ako je vladala 
ekstremna suša zahvaljujući velikim naporima lovaca posljedice nisu tako crne kako su 
mogle biti. Na Cresu je stradalo 20 – 30 grla jelenske divljači, /uglavnom košute i telad/, na 
Krku je evidentirano nekoliko slučajeva stradanja srneće divljači, dok je u ostalim lovištima 
taj broj beznačajan. Evidentna je dobra suradnja s lokalnom samoupravom i komunalnim 
društvima što je pomoglo u ovoj situaciji. 
 J. Pavić; Zamjera senzacionalističkom pisanju nekih medija, posebno Novog lista koji 
ne doprinosi rješavanju problema. Stradanja su se dogodila u području Porozine na teško 
prohodnim terenima gdje je doprema vode i hrane bila nemoguća. 
 I. Bolonić; Iznosi čudan primjer Nove TV /M. Balen/ koji je snimio dužu reportažu o 
situaciji na Krku, ali je prikazano vrlo malo i nebitne stvari, na način da se Krk nije ni 
spomenuo niti problemi o kojima se razgovaralo, a s kojim su se lovci suočavali u tim teškim 
trenucima po divljač. 
 B. Miklić; U opožarenom dijelu lovišta /600 ha/ u zaleđu Novog Vinodolskog nije bilo 
stradavanja divljači. Nekoliko grla su lovci spasili i preselili na druge dijelove lovišta.  
 
Ad. 5. 
  Po ovoj točki informirao je predsjednik J. Malnar. Dao je pregled visine lovozakupnina 
po regijama, za zajednička i državna lovišta, kako slijedi: 
 
I. ZAJEDNIČKA LOVIŠTA:   

Red. br. REGIJA 
POVRŠINA 

/ha/ 
LOVOZAKUPNINE 

/EUR/ 
LOVOZAKUPNINA 

/EUR/ha/ 

1. GORSKI KOTAR 36.708 29.150 0,79 

2.  OTOCI 79.429 40.102 0,50 

3. PRIOBALJE 65.122 38.753 0,60 

UKUPNO 181.259 108.005 0,60 

 
II. DRŽAVNA LOVIŠTA 

1. GORSKI KOTAR 123.823 101.833 0,82 

2.  OTOCI 16.512 21.262 1,29 

3. PRIOBALJE 33.235 51.433 1,55 

UKUPNO 173.570 174.528 1,01 

SVEUKUPNO 354.829 
282.533 

(2.062.490,00 kn) 
0,80 
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 Lovački savez je do sada dobio više sredstava nego što mu pripada po Zakonu, sve 
to zahvaljujući dobroj suradnji i dobrim programima koje nudimo. Dio sredstava uložen je i u 
Muzej u Brodu na Kupi, što je Savez od prvog trenutka podržavao i u suradnji s LD-a 
pomogao donirajući veliki broj eksponata. 
 U pripremi smo prijedloga Plana korištenja sredstava iz lovozakupnina za 2013. god. 
što ćemo na vrijeme dostaviti Županiji. 
 I. Bolonić; Na žalost situacija na otocima se bitno promijenila u odnosu na vrijeme 
kad su se sklapali ugovori o zakupu i koncesiji.   
 
Ad. 6. 
 6.1. Po ovoj točki izvijestio je predsjednik Stručnog savjeta za obrazovanje T. 
Tondini. Na Povjerenstvu se raspravljalo o organizaciji lovačkih ispita, izboru predavača, te 
prihvaćanju Plana seminara i ispita. 
 
 6.2. Po ovoj točki informirao je predsjednik Povjerenstva J. Malnar. Povjerenstvo je 
raspravljalo o mogućnosti unosa muflona u lovišta Županije, a posebno u priobalnom dijelu, 
kao i o zaštiti tetrijeba gluhana. Unos muflona pretpostavlja dobru suradnju s domicilnim 
lovačkim društvima, jer bez njihova interesa i suglasnosti projekt se ne može realizirati. 
 B. Miklić; Od Bakarskog zaljeva do Sibinja moglo bi se napučiti na četiri lokacije koje 
su idealne za uzgoj te divljači. 
 J. Malnar; Postoji mogućnost korištenja EU fondova, posebno za zaštićene vrste. O 
broju unesene divljači će se raspravljati kasnije. 
 A. Štemberger; Oko Klane obitava 6 – 8 grla muflonske divljači koja se nalaze u 
LGO-i, ali potreban je unos svježa krvi koja bi oplemenila postojeće jedinke. 
 A. Petrinić; Postavlja pitanje što je s muflonima na otocima? 
 J. Malnar; Prema posljednjoj naredbi Ministarstva to je alohtona divljač i za nju nema 
mjesta na otocima iako  takva odluka sa lovnog stajališta nije opravdana. 
 
 6.3. Po ovoj točki dnevnog reda izvijestio je predsjednik Povjerenstva za lovačka 
odlikovanja M. Linić. Povjerenstvo je raspravljalo o prijedlogu LD „Tetrijeb“ Čabar o 
odlikovanju lovaca iz Slovenije povodom obilježavanja 10. Obljetnice potpisanog Sporazuma 
o suradnje između LD „Tetrijeb“ Čabar i LD „Babno Polje“ iz Notranjske. Povjerenstvo je 
prihvatilo prijedlog u cijelosti kako slijedi: 
 
1. ODLIKOVANJA STRANIH LOVACA: 

R. 
br. 

LOVAČKO DUŠTVO 
V R S T A    O D L I K O V A NJ A 

I. reda II. reda III.reda 

1.  
„BABNO POLJE“ Babno 
polje 

- - 
1. Mestnik Anton 
2. Vasiljevič Dragan 

Prijedlog odlikovanja LD-a «Tetrijeb» Čabar o odlikovanju lovca iz Slovenije povodom 
obilježavanja 10. godišnjice potpisivanja povelje o suradnji, kao i  poradi dobre suradnje i uzajamnih 
odnosa na očuvanju divljači s obje strane granice.  

Povjerenstvo je jednoglasno prihvatilo prijedlog sukladno s Pravilnikom o lovačkim 
odlikovanjima, te se prosljeđuje na usvajanje. 

 
Ad. 2. 
 2.1. PLAKETE HRVATSKOG LOVAČKOG SAVEZA: 

R. 
br. 

LOVAČKO DUŠTVO 
V R S T A    P L A K E T E 

I. reda II. reda III.reda 

1.  „BABNO POLJE“ Babno polje - - DA 

2. ZLS NOTRANJSKA - - DA 

 Nakon kraće rasprave prijedlog je jednoglasno prihvaćen, te se upućuje na usvajanje. 
 
 2.2. PLAKETE LOVAČKOG SAVEZA PGŽ-e: 
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R. 
br. 

LOVAČKO DUŠTVO P L A K E T A 

1. ZLS NOTRANJSKA 
1. Kočevar Matija 
2. Koščak Franc 
3. Zigmund Anton 

Nakon kraće rasprave prijedlog je jednoglasno prihvaćen, te se upućuje na usvajanje. 
 Prijedlog Povjerenstva jednoglasno je prihvaćen. 

 
 6.4. Po ovoj točki dnevnog reda izvijestio je tajnik LS-a A. Šoić. Povjerenstvo je 
raspravljalo o mogućem nastupu na Sajmu lova u Varaždinu i predlaže da Savez ne nastupi 
na Sajmu, ali će ga posjetiti dužnosnici Saveza i predsjednici lovačkih društava, kao i prošle 
godine. Posjet će se organizirati na dan otvaranja u petak 12.10.2012. god., vrijeme polaska 
autobusa iz Rijeke će se prilagoditi lovcima s otoka, ako za to bude interesa. 
 Ovogodišnja centralna proslava dana Sv. Huberta održat će se u svetištu Majke Božje 
na Trsatu 02 ili 03.11.2012. god. /o čemu će se na vrijeme obavijestiti svi učesnici/ 
Organizator je Hrvatski lovački savez uz tehničku pomoć našeg Saveza i ovog Povjerenstva. 
 Nakon sastanka s predstavnicima Hrvatskog lovačkog saveza odredit će se koliko 
učesnika će dati pojedini savez, a koliko naša lovačka društva. Čim se riješe sve dileme oko 
organizacije obavijestiti će se lovačka društva o njihovim obvezama u svezi s proslavom 
dana Sv. Huberta. Očekuje se oko 1.000 učesnika na proslavi.  
 Sva društva našeg Saveza trebaju nastupiti sa društvenim zastavama, pa bi već 
sada trebalo poduzimati korake da se zastave nabave na vrijeme.  
 J. Malnar; Povjerenstvo će odraditi posao oko organizacije Sv. Huberta. 
 Izvještaj je jednoglasno prihvaćen. 
 
Ad. 7. 
 7.1. Predsjednik J. Malnar informirao je o sastanku Arbitražne komisije u svezi 
zajedničkog gospodarenja lovištem Rab. Nakon rasprave doneseni su slijedeći zaključci: 
 1. Odmah sazvati sastanak koordinacije na kojem će biti samo jedna točka dnevnog  
reda; „Provođenje potpisanog Sporazuma iz 2007. god.“,  
 2. Pripremiti zaključke s navedene sjednice, te ih dostaviti LS-u i Županiji, 
 3. Ako ne dođe do dogovora primijeniti Zakona, a sva tri predsjednika trebaju podnijeti 
ostavke. 
   
 Dogovorom triju predsjednika sastanak koordinacije održat će se u srijedu 
26.09.2012. god. Ako ne dođe do dogovora    
  
 7.2. Predsjednik J. Malnar informirao je o problemima s divljim svinjama /Kupjak, Veli 
Brgud i …/ i medvjedima /Stara Sušica, Grobnik, Vrbovsko, Povile i …/,  koja sve češće 
ulaze u naselja, čine štete i stvaraju paniku među građanstvom. Problem je ove godine 
istaknutiji radi velike suše, a i ponašanja građanstva. Ljudi se često neodgovorno ponašaju 
čine upravo ono što izaziva tu divljač. Šetnja s psom po šumi je upravo mamac za medvjeda, 
jer čovjek i medvjed nije problem, ali pas čovjek i medvjed jest problem. Nekoliko lovačkih 
društava u Županiji dobilo je dodatni odstrel medvjeda. Treba brzo reagirati s potrebnom 
dokumentacijom prema Ministarstvu i tu ne bi smjelo biti problema.  
 Savez bi trebao uputiti dopis prema Ministarstvu i zatražiti povećani odstrjel medvjeda 
tj. Predložiti revidiranje Plana gospodarenja smeđim medvjedom u RH. Također bi trebalo 
sazvati konferenciju za tisak pojasniti i prezentirati aktivnosti  koje su se događale u proteklih 
nekoliko mjeseci. 
 A. Loknar; Problem je u tome što su šume stigle do samog kućnog praga, a time i 
medvjedi. Treba zatražiti veću kvotu odstrela. Problem dodatnog odstrela je u činjenici što 
treba telefonirati na bezbroj mjesta i brojeva, dostaviti hrpu dokumenata, biljega, posebne 
obrasce, a sve to predugo traje.  
 A. Štemberger; Nije točno da nismo obavijestili o slučaju koji se desio s medvjedom 
u Klani, dopis je išao na sve adrese i smatra da su reagirali na vrijeme. Šetač kojeg je napao 
medvjed nekoliko je puta upozoren da s pasom ne ide u šumu, jer je čak ganjao i jelensku 
divljač, on se o sve to oglušio. Velika je najezda medvjeda, posebno mladih, što je velika 
opasnost. Procjena je da ih je u našem lovištu, na malom prostoru, oko 10 jedinki.  
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 I. Bolonić; Na Krku se svake godine pojavi po neki medvjed. Ove se godine 
pojavila medvjedica s tri mlada, a tu je negdje i otac. Procjena je da ih je na Krku 6 -7 grla.  
 B. Miklić; Tom problematikom bavimo se jako dugo. Treba imati nekoliko snimljenih i 
argumentiranih šteta, da bi se uputio zahtjev za dodatnim odstrelom. Zahtjevi se doista 
presporo odobravaju, što stvara ne male probleme. U našim lovištima medvjed je normalna 
pojava. Dosta je problema s divljim svinjama u blizini gradova, a to je već njihov problem. U 
Novom se očekuje sastanak meritornih, da pokušaju riješiti kako riješiti taj problem na ne 
lovnim površinama.  
 J. Malnar; Sve je to nedovoljno, jer Zakon je tu jasan. To samo može promijeniti onaj 
tko je Zakon donio. Lovačka društva trebaju evidentirati svaku nastalu štetu i pravovremeno 
reagirati. 
 M. Linić; Problem medvjeda treba pratiti na razini svih lovačkih društava. Medvjed 
postaje objektivna opasnost i tamo gdje ga nikad nije bilo. 
 J. Malnar; Još jednom predlaže dopis Ministarstvu u svezi medvjeda i markica za 
dodatni odstrel divljih svinja.     
 
Ad. 8. 
 8.1. LD-u „Vidra“ Turke odobrava se jednokratna pozajmica u iznosu od 10.000,00 kn 
beskamatno, što će Savez namiriti kad Županija doznači sredstva za adaptacije koja su im 
odobrena. 
   
 8.2. Odobrava se LD-u „Srndać“ Hreljin beskamatni kredit od 20.000,00 kn iz Fonda 
za unapređivanje lovstva, s rokom vraćanja od 5 godina, sukladno Pravilniku Fonda. Ako se 
u 2013. god. s Županijom dogovore sredstva za adaptacije lovačkih kuća izvršit će se 
prebijanje, a sredstva će se pretvoriti u nepovratna.  
 
 8.3. Od uzgajivača zečeva Bruna Požege iz Omišlja otkupit će se 25 repića /zečeva7 
po cijeni od 500,00 kn. Zečevi će se raspodijeliti kao slijedi; 10 repića Krk,10 repića Rab i 5 
repića Delnice. 
 Prijedlozi od 8.1. – 8.3. jednoglasno se prihvaćaju. 
 
 8.4. Dostaviti anketu u svezi moguće legalizacije nelegaliziranih lovačkih kuća svim 
lovačkim društvima. Popunjene ankete vratiti Lovačkom savezu. 
 
 8.5. Još jednom podsjetiti LD-a na obvezu prijave svih lovaca kojem liječniku opće 
medicine pripadaju. S tim u svezi dostavit će se elektronski obrazac prijave. 
 
 8.6. Kao, što je već rečeno proslava Dana Sv. Huberta održat će se u Rijeci u Svetištu 
Majke Božje na Trsatu 02. ili 03.11.2012. god., o čemu će se uskoro dogovoriti. Polazak 
prema Trsatskom svetištu najvjerojatnije će bit s Rive. O svemu će se blagovremeno 
obavijestiti LD-a.  
 
 8.7. Upriličit će se susret strijelaca našeg Saveza sa ZLD-a Kočevje iz Slovenije. 
 
 8.8. Predlaže se da se Gradu Delnice dodjeli brončana plaketa HLS-a radi doprinosa 
oko opremanja Muzeja u brodu na Kupi. 
 Prijedlog je jednoglasno prihvaćen. 
  
 8.9. Upućuje se pohvala LD-u „Zec“ Klana za dobro organiziranu proslavu povodom 
obilježavanja Dana pobjede i domovinske zahvalnosti. 
 
 8.10. Također se upućuje pohvala LD „Šljuka“ Omišalj radi dobro organiziranog lova i 
druženje lovaca LS PGŽ. 
 
 8.11. U Savezu je boravila Financijska inspekcija u pregledu poslovanja, uskoro se 
očekuje izvještaj. 
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 8.12. LD „Tetrijeb“ Čabar priređuje svečanost povodom obilježavanja 10. 
obljetnice potpisivanja Povelje o suradnji između LD-a i LD „Babno Polje“ iz Notranjske - 
Slovenija. Svečanost će se održati 26.10.2012. god. gdje će biti pozvani svi članovi IO-a, a 
tom prigodom će se najvjerojatnije promovirati knjiga o „Tetrijebu“. 
 8.13. Organizirat će se lov u Varaždinu za dužnosnike Saveza, pod uvjetom da se 
odriču putnih troškova za ovo i narednu sjednicu. 
 Prijedlog je jednoglasno prihvaćen.  
   
 
 Sastanak je završen u 14,00 sati. 
 
  

Dobra Vam kob! 
 
 
 
 

Pripremio: 
_____________ 
Ante Šoić, prof.  

Predsjednik:                                                                                                                                   
________________                                             
Dr. sc. Josip Malnar 

 


